Quoniam tria uidentia sunt oratori: quid dicat et quo quid-
que loco et quomodo, dicendum omnino est quid sit optimum in
singulis, sed aliquanto secus atque in tradenda arte dici solet:
nulla praecepta ponemus (neque enim id suscepimus), sed ex-
5 cellentis eloquentiae speciem et formam adumbrabimus; nec
quibus rebus ea paretur exponemus, sed qualis nobis esse
uideatur. ac duo breuiter prima; sunt enim non tam insignia 44
ad maximam laudem quam necessaria, et [tamen] cum multis
paene communia; nam et inuenire et iudicare quid dicas magna
10 illa quidem sunt et tamquam animi instar in corpore, sed propria
magis prudentiae quam eloquentiae: quae tamen causa est

ut colorer. Quint. VIII pr §18
*corpora sana et integri sanguinis
et exercitatione firmata ex iisdem
his speciem accipiunt ex quibus
vires; namque et colorata et as-
tracta et lacertis expressa sunt.*
Dion. Hal. §2 *ὅσω διαλλάττει . .
ἐν ἡλίῳ καὶ πόνοις τετραμμένα
σώματα τῶν οὐκὶς καὶ δραστῶνας
διωκόντων.*

43. Endgültiger Beginn
der Tractatio: der vollkom-
mene Redner betrachtet nach dem
quid (inuentio, 44—49), *quo loco*
(collocatio, 50), *quomodo* (actio
55—60; elocutio 61—236).

43. Die Unterordnung der üb-
lichen fünf Teile der Rhetorik (auf
den fünften, die memoria, geht
Cic. nicht ein: 54 E.) unter drei
(*quid, quo loco, quomodo*) scheint
nur hier zu begegnen und stammt
wohl aus der Akademie (ganz
anders Aristot. rhet. III 1).

omnino, zu 33. — *nulla prae-
cepta* (de or. I 23 *repetamque non
ab incunabulis nostrae veteris pueri-
lisque doctrinae quendam ordinem
praeceptorum*), was Cic. in den
zur Literatur gehörigen Schriften
(de orat., Brut., or.) überhaupt
befolgt (über den Grund zu 140)
oder sich wenigstens den Anschein
gibt zu befolgen; die partitiones
und topica, in denen er Schul-
regeln gibt, stellen sich dar als
für Einzelne verfaßt; seiner Ju-
gendschrift (de inuentione) hat

sich Cic. später geschämt. Na-
mentlich im letzten Teil (über
die σύνθεσις) kann er aber doch
nicht umhin, Regeln aufzustellen.

44. *insignia*, ep. III 11, 1 *nihil
de insignibus ad laudem uiris
obscure nuntiari solet.* fin. III 28
*cui contigit ut iure laudetur, habet
insigne quiddam ad decus et ad
gloriam.* tamen gibt hier keinen
Sinn und ist (vielleicht als aus
dem vorhergehenden *tam* ent-
standen) zu streichen. Zum Ge-
danken vgl. de or. I 45 ff. — *et
iudicare*, weil nicht alle gefunde-
nen Argumente brauchbar sind,
also eine Auslese aus ihnen statt-
finden muß. part. or. 8 C. *omnibus
igitur ex istis locis argumenta su-
memus? P. immo uero scrutabimur
et quaeremus ex omnibus, sed
adhibebimus iudicium, ut leuia
semper eiciamus, non numquam
etiam communia praetermittamus
et non necessaria.* zu 47 f. 172.
Dion. Hal. Lys. 15. Isocr. 12
spricht im gleichen Zusammen-
hange von *κριτικός* und *κρίσις*. —
animi instar, schol. Hermog. IV
33 W. *οἱ παλαιοὶ ὥσπερ τι ζῷον
τὸν λόγον ὑπέθεντο ἐκ σώματος
τε συννεσθηκότα καὶ ψυχῆς, ψυχὴν
μὲν καλοῦντες τὰ ἐνθυμήματα καὶ
τὴν δύναμιν τὴν διὰ τῶν κεφα-
λαίων συνισταμένην, σῶμα δὲ τὴν
φράσιν καὶ τὸ ἐξωθεν κάλλος ὃ
ποιεῖν εἰώθασιν αἱ ἰδέαι.* — *pru-
dentiae*, de or. II 120 *prudentiae*